
1 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 83/2016                                      Ivaiporã, Terça-Feira, 15 de Março de 2016  
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
                                  
O Consórcio Intermunicipal de Saúde da  22ª RS de  Ivaiporã TORNA PÚBLICO , que se acha aberta 
nesta unidade, sito a Rua Professora Diva Proença, nº. 500, na cidade de Ivaiporã, PR, a LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2016,  do Menor Preço por Item 
O Presente certamente visa aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes, destinados a suprir as 
necessidades do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, Conforme 
Proposta de Aquisição de Equipamentos/ Materiais Permanentes nº 902586/14-002. Convênio nº 
812434/14.  A descrição detalhada consta no Anexo I deste Edital 
Data de inicio dos trabalhos: 07/04/2016, as 09h00min. 
RETIRADA DO EDITAL: A partir do dia 17/03/2016, na sede administrativa do CIS. 
OUTRAS INFORMAÇÕES : poderão ser obtidas no horário das 08h00min as 11h00min e das 13h00min as 
17h00min na sede do consorcio, no endereço acima demonstrado, ou pelo telefone xxx. 43.3472. 0649 ou 
pelo email cisivaipora@hotmail.com 
Ivaiporã, 19 de novembro de 2015. 
 
 

Fabio Hidek Miura 
Presidente 

 
 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2016 
 
 

MODALIDADE: Pregão  Nº 1/2016 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: IDS-DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA 
 
 
OBJETO: O Presente Processo Licitatório visa contratação de empresa especializada em Gestão Pública 
em Saúde e implantação, atualização e locação de software, objetivando implantação, locação, 
treinamentos a servidores e certificação e manutenção e suporte do sistema de Saúde para agendamento 
e gerenciamento dos serviços, a serem oferecidos aos Consorciados - CIS. - da 22ª Regional de Saúde de 



2 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 83/2016                                      Ivaiporã, Terça-Feira, 15 de Março de 2016  
 
Ivaiporã conforme especificações constantes no Anexo VII - Termo de Referência, parte integrante deste 
Edital 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 43.968,00 (quarenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de março de 2017. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2016. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 08 de março de 2016. 
 
 
 
 

_______________________                                         _______________________           
    FÁBIO HIDEK MIURA                                                     MAURI CESAR DENGO 
 PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 
 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2016 

 
 
 

MODALIDADE: Dispensa  Nº 4/2016 
 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: ESMELDI BERTOTTI 03680242964 
 



3 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 83/2016                                      Ivaiporã, Terça-Feira, 15 de Março de 2016  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTESA PARA SERVIÇOS DE APRENDIZADO AOS PACIENTES DO 
CAPS 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2016. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2016. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 11 de março de 2016. 
 
 
 
 
 

  _____________________                                               _____________________                                                  
     FÁBIO HIDEK MIURA                                                    ESMELDI BERTOTTI 
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL 
 

 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016  
 

 
O Senhor FÁBIO HIDEK MIURA, Presidente do CIS  -  Consórcio Intermunicipal de Saúde de Ivaiporã , 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº 8666/93 e Lei nº 10.520/2002, com as respectivas alterações e considerando a 
Adjudicação exarada pelo Pregoeiro, bem como recomendação para Homologação expedida pela 
Assessoria Jurídica. 

 



4 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 83/2016                                      Ivaiporã, Terça-Feira, 15 de Março de 2016  
 

 
RESOLVE: 

Cumpridas as formalidades legais, HOMOLOGAR o presente Processo de Licitação, Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 1/2016, tendo como objeto a O Presente Processo Licitatório visa 
contratação de empresa especializada em Gestão Públ ica em Saúde e implantação, atualização e 
locação de software, objetivando implantação, locaç ão, treinamentos a servidores e certificação e 
manutenção e suporte do sistema de Saúde para agend amento e gerenciamento dos serviços, a 
serem oferecidos aos Consorciados - CIS. - da 22ª R egional de Saúde de Ivaiporã conforme 
especificações constantes no Anexo VII - Termo de R eferência, parte integrante deste Edital . 
Empreitada por MENOR PREÇO/POR ITEM, conforme quadro abaixo: 
 
FORNECEDOR: IDS-DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E CONSU LTORIA LTDA  
CNPJ/CPF: 05.982.200/0001-00 
 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 43.968,00 (quarenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais) 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

1 LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA 

 UNID 12,00 2.748,0000 32.976,00 

2 IMPLANTAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO 
SISTEMA, TREINAMENTO A SERVIDORES 

E CERTIFICAÇÃO, CONVERSÃO DE 
DADOS E IMPORTAÇÃO 

 UNID 1,00 10.992,0000 10.992,00 

 
Valor Total Homologado - R$ 43.968,00 

Estando o referido processo licitatório em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, publicada no DOU. de 18/07/2002, Lei nº 8.666/93, de 21 de junho e 1993, com alterações 
introduzidas pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994,  

Dê-se a publicidade ao ato, na forma da Lei. 

       
                                                              

Ivaiporã, 07 de março de 2016. 
 
 
 
 

_____________________ 
FÁBIO HIDEK MIURA 

Presidente do CIS 
 
 



5 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 83/2016                                      Ivaiporã, Terça-Feira, 15 de Março de 2016  
 
 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 4/2016 

 

MODALIDADE:  Dispensa  nº. 4/2016 
  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE ARTESA PARA SERVIÇOS DE APRENDIZADO AOS PACIENTES DO 

CAPS. 

   

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

 

CONTRATADA : ESMELDI BERTOTTI 03680242964 

CNPJ: 24.232.835/0001-35 

VALOR: R$ 8.550,00(oito mil, quinhentos e cinquenta  reais). 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de suas 
atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com 
fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA  a 
situação de Dispensa . 

 

 

Ivaiporã, 11 de março de 2016. 

 

____________________ 
FÁBIO HIDEK MIURA 

Presidente do CIS 
 


		2016-03-15T09:19:28-0300




